

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

صاحب‌امتیاز: جمعیت‌هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۴

کد پستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳

اینستاگرام شهروند: shahrvandonline.ir

شماره تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۰

شماره فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰

سایت: www.shahrvand-newspaper.ir

تلفن سازمان‌آگهی‌ها: ۴۴۹۵۶۲۰۰-۲

سامانه پیامکی: ۴۴۹۵۶۲۰۰-۲

سایت شهروند: ۴۴۹۵۶۲۶۶۲-۵۰۰۰۰۰۰۰

چاپ: موسسه جام جم برتر برنا



شماره ۱۴۳۷

شماره ۱۴۳۷

شماره ۱۴۳۷

شماره ۱۴۳۷

شماره ۱۴۳۷

شماره ۱۴۳۷

- زادروز شارل دو مونتسکیو، متفکر فرانسوی، واضع نظریه «تفکیک قوا» (۱۶۸۹ میلادی)
- برگزاری کنفرانس صلح پاریس با حضور دولت‌های فاتح جنگ جهانی اول (۱۹۱۹ میلادی)
- درگذشت رودیارد کیپلینگ، نویسنده انگلیسی، جوان‌ترین برنده نوبل ادبیات (۱۹۳۳ میلادی)
- شکایت از دخالت‌های اتحاد جماهیر شوروی در ایران به «سازمان ملل» (۱۳۳۴ خورشیدی)
- درگذشت عالم، فقیه و مرجع بزرگ آیت‌الله سید محمد حجت کوه‌کمره‌ای (۱۳۳۱ خورشیدی)

تاجگذاری نوه ناخلف امیر کبیر

۱۱۸ سال پیش، برابر ۲۸ دی ۱۲۸۵ خورشیدی، محمدعلی میرزا، ششمین شاه از سلسله قاجار در تهران تاجگذاری کرد. این اتفاق ۱۶ روز پس از مرگ مظفرالدین شاه رخ داد و به این ترتیب دوران کوتاه (کمتر از ۳ سال) اما پرفراز و نشیب سلطنت محمدعلی شاه آغاز شد. در تاریخ از این شاه لاجوج و کینه‌ای به عنوان بزرگترین دشمن جنبش مشروطه یاد شده است. او که فرزند مظفرالدین شاه و تاج‌الملوک دختر امیر کبیر بود، در سیاست و کیاست ذره‌ای به پدر بزرگ مادری خود شباهت نداشت و تنها نام و یاد او را به عنوان نوه ملوک کورد. محمدعلی شاه در هنگامه ولیعهدی، از آن جا که بیمناک بود ظل‌السلطان عمو و شعاع‌السلطنه برادرش به تاج و تخت نظر داشته باشند، با مشروطه خواهان از در دوستی وارد شد. اما پس از تکیه زدن بر سریر شاهی، تمام قول و قرارهای پیشین را از یاد برد و کار را به جایی رساند که نهایت آن به توطئه بستن مجلس، تبعید بزرگان و قتل مشروطه خواهان نامدار بود.

انتقام استعمار قدیم و جدید از رهبر استقلال جمهوری کنگو

شهروند... ما دیدیم که زمین هایمان را به نام قوانین ظاهر اعدا لانه که فقط حق قدرت را به رسمیت می شناخت، غصب کردند. ما فراموش نکردیم که قانون هرگز برای سفیدپوستان یکسان نبود. مارنخ های فجعی را تجربه کردیم. به دلیل اعتقادات سیاسی و مذهبی تحت آزار و اذیت قرار گرفتیم و از سرزمین مادری خود تبعید شدیم. سر نوشت ما از خود مرگ بدتر بود. ما فراموش نکردیم که در شهرها، عمارت های برای سفیدپوستان و کلیه های مخروبه برای سیاهپوستان بود. این که سیاهپوستان در سینما، رستوران و مغازه هایی که برای «اروایی ها» در نظر گرفته شده بود، راه داده نمی شد. چه کسی تیراندازی هایی را که باعث کشته شدن تعداد زیادی از برادران ما شد، یا سلول هایی که بی رحمانه کسانی را که دیگر نمی خواستند در برابر رژیم بی عدالتی، ظلم و استعمار مورد استفاده استعمارگران تسلیم شوند، فراموش می کند؟ ... من نمی توانم دید بخشی از نطق پاتریس لومومبا، اولین نخست وزیر جمهوری دموکراتیک کنگو است که در جشن روز استقلال این کشور ایراد شد. نطق تند و آتشین لومومبا به شکلی آشکار متوجه بلژیک بود، کشوری که کنگو را قرن ۱۹ میلادی مستعمره خود قرار داده و برای سال های طولانی آن را چپاول می کرد.

فتنه گری اشغالگران سابق برای حفظ استیلا

۶۴ سال پیش، برابر ۱۷ ژانویه ۱۹۶۱ میلادی، پاتریس لومومبا، سیاستمدار، رهبر استقلال کنگو و اولین نخست وزیر این کشور آفریقایی که توسط مزدوران داخلی دستگیر شده بود، توسط نظامیان بلژیکی به قتل رسید و جسد او در اسید سولفوریک حل شد. سخنرانی جهت دار لومومبا در جشن استقلال، آن هم مقابل چشمان پادشاه بلژیک، به استعمارگران سابق که با وجود اعطای استقلال به کنگو، در اندیشه تداوم حضور و بهره‌مندی از مواهب اقتصادی این کشور غنی از منابع طبیعی بودند، ثابت کرد که با این جوان پر شور و زخم خورده از شلاق تبعیض و استثمار نمی توانند کنار بیایند. بلژیکی ها با تحریک موسی چومبه فرماندار ایالت تروتمند کاتانگا برای اعلام استقلال و سپس همراه کردن ژنرال موبوتو سسه سکو با خود برای کودتا بر علیه دولت قانونی پاتریس لومومبا، خیلی زود جواب سخنرانی پر حرارت نخست وزیر جوان را دادند. این میان دستور لومومبا برای اخراج مستشاران بلژیکی از کنگو نیز مانند ریختن بنزین روی آتش عمل کرد.

همراهی استعمار مدرن آمریکا با استعمار کهنه

در نهایت با شفته شدن اوضاع سیاسی در کنگو، پس از ۱۰ هفته ریاست لومومبا بر دولت، رئیس جمهوری دست نشانده کنگو حکم عزل او را امضا کرد. اگر نقطه شروع مبارزات لومومبا بر ضد استعمار پادشاهی بلژیک را سال ۱۹۵۶ میلادی قرار دهیم، فقط چهار سال زمان نیاز بود تا این حرکت به ثمر برسد و کنگو به عنوان کشوری مستقل در جهان به رسمیت شناخته شود. این استقلال با انتخاب لومومبا به عنوان نخست وزیر در ژوئن ۱۹۶۰ میلادی شیرینی دوچندان یافت. اما استعمارگران خواب بدی برای کنگوی مستقل دیده بودند و ایالات متحده آمریکا هم که نگران عقاید سوسیالیستی لومومبا و رابطه خوب او با شوروی بود، سازمان سیا را مامور کرد تا برای اسقاط کردن نخست وزیر و سپردن دولت به یک فرد دست نشانده، اقدام کند. از این جهت سر نوشت لومومبا را اسالوادور آلنده رئیس جمهوری شیلی می توان یکسان دانست. دومر با آرزوهای دور و دراز برای کشور شان، اما مسیر مکر دشمنان مصمم و قدرتمند.



لومومبا پس از تاجگذاری



لومومبا در سفر به نیویورک

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران کودکی محمد رضا پهلوی و رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات خود از دوران مجالست با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم پهلوی را به رشته تحریر درآورد. خاطرات فردوست تحت عنوان «ظهور و سقوط سلطنت پهلوی» منتشر شده است که در این ستون به تناوب برخی را موز می کنیم.

این تبلیغ جنس سرویس (۲)

در سال های جنگ جهانی دوم، انگلیسی ها به ایجاد یک سرویس ویژه فعال دست زدند به نام اس.او.ای یا «سرویس عملیات ویژه» که تابع سازمان اطلاعات نظامی انگلیس بود. کار این سرویس فعالیت در سراسر جهان به منظور ایجاد هسته های اطلاعاتی و سیاسی و بازتربانی علیه آلمان ها بود. این سرویس در ایران فعالیت درجه اول داشت و به خصوص در مناطق عشایری (قشقای ها، بختیاری ها و خوزستانی ها) که آلمان ها سعی در رخنه داشتند، نفوذ جدی به دست آورد. همین نفوذ پایه ای شد برای فعالیت بعدی سرویس اطلاعاتی انگلیس در ایران... در ام آی سیکس هر قسمت از جهان (مثلا آفریقای شمالی، جنوبی، مرکزی) دارای یک رئیس است. هر کشور دارای یک شعبه است و اگر کشور کوچک و بی اهمیت باشد، چند کشور دارای یک شعبه هستند. پرسنال هر شعبه کارشناسان طراز اول شعبه مربوطه هستند و باید به زبان کشور فوق تسلط پیدا کنند. یک کارمند ام آی سیکس تقریباً ۲۰ سال از خدمتش را در شعبه می گذراند و تغییر شغل برای او بسیار دشوار است و انگیزه های لازم نیز ایجاد می شود که شعبه را ترک نکند. بنابراین، به تدریج فرد در حوزه کار خود در عالی ترین سطح تخصص پیدا می کند. این اصل را نیز من بعدها کوشیدم در «دفتر ویژه» و ساواک و بازرسی پیاده کنم. هر چند در ایران بسیار دشوار بود. کارمند در ۲۰ سال خدمت خود در شعبه هر بار ۴ سال در کشور مربوطه خدمت می کند (پرسنال در صحنه) و سپس مدتی در ستاد مرکزی شعبه کار می کند. برای مثال یک کارمند شعبه ایران یک دوره ۴ ساله در ایران است و پس از مراجعت به انگلستان محل خدمت شعبه ایران تعیین می شود. او ممکن است مثلاً پس از ۶ سال مجدداً برای یک دوره ۴ ساله دیگر به ایران اعزام شود. به این ترتیب، فرد کاملاً بر مسائل شعبه مربوطه تسلط و از جمیع جهان شناخت دارد. به همین خاطر برخی از آن ها پس از بازنشستگی مشاغل عالی دانشگاهی و تحقیقی پیدا می کنند. موارد ارتقاء استثنایی است و ممکن است فرد پس از ۲۰ سال خدمت در شعبه ایران رئیس اداره خاورمیانه شود و ۱۰ سال دیگر هم در این پست خدمت کند. این استثنایی است و معمولاً حداکثر زمانی که یک کارمند سازمان می تواند به آن برسد ریاست شعبه است و سپس بازنشسته می شود. بنابراین، کارمندی که رئیس شعبه ایران است یک مقام مهم محسوب می شود و افتخار بزرگی برای اوست.



جشن پیروزی غزه در تهران

به مناسبت پیروزی مقاومت غزه بر رژیم صهیونیستی، روز پنجشنبه مراسم نورافشانی و جشن در نقاط مختلف تهران برگزار شد و ساکنان پایتخت ظفر یافتن مردم مقاوم فلسطین بر رژیم اسرائیل را جشن گرفتند.



زباله های پلاستیکی در جهان

یکی از مشکلات لاینحل انسان طی سال های آینده

به تازگی آمارهای تکان دهنده ای منتشر شده اند و حکایت از آن دارند که ۹۱ درصد از زباله های پلاستیکی یا سوزانده می شوند، یا در محل های دفن زباله قرار می گیرند، یا به شکل نادرستی مدیریت می شوند (مانند تخلیه در اقیانوس ها). آمریکا به عنوان بزرگترین آلوده کننده پلاستیکی جهان، تنها ۵ درصد از زباله های پلاستیکی خانگی خود را بازیافت می کند. در سطح جهانی اما وضعیت کمی بهتر است و خیلی از کشورها به توفیقاتی در این عرصه دست پیدا کرده اند، هر چند مشکلات همچنان باقی هستند. در این چرخه معمولاً سیستم بازیافت، خود دارای نقص های اساسی است. بیشتر پلاستیک ها با یکدیگر ناسازگارند، که این امر جداسازی آن ها را پرهز و ناهنگار آمد می سازد. تنها پلاستیک های نوع پی ای تی، نوعی پلیمر که برای تولید لیاف پلی استر، رزین بطری و رزین های پلی استر مهندسی به کار می رود و اچ دی پی ای که در تولید بطری های مواد ضد عفونی کننده و همچنین بطری های مخصوص حمل بنزین کاربرد دارد به طور گسترده بازیافت می شوند. به طور خلاصه، زمانی که بیشتر محصولات پلاستیکی تولید می شوند و به پایان عمر مفید خود می رسند، استفاده مجدد از آن ها بسیار دشوار است. از نظر اقتصادی نیز، موفقیت در بازیافت با موانع جدی مواجه است. پلاستیک بکر که اغلب از سوخت های فسیلی بهره می برد، ارزان تر از پلاستیک بازیافتی است. این تفاوت قیمت، استفاده از مواد بازیافتی را غیر جذاب می کند. علاوه بر این، افزایش استفاده از بسته بندی های انعطاف پذیر -مانند پاکت های سبک برای تنقلات و مواد غذایی- مشکل را تشدید می کند. با وجود راحتی استفاده این بسته های چندلایه، به دلیل آلودگی و ترکیب پیچیده، بازیافت آن ها بسیار دشوار است. مقابله با بحران جهانی پلاستیک نیازمند تغییرات سیستمی است. برخی از اقداماتی که می تواند به کاهش موج زباله های پلاستیکی کمک کند عبارتند از: ممنوعیت پلاستیک های یکبار مصرف یا غیر قابل بازیافت، تدوین معاهده جهانی پلاستیک، حذف تدریجی پارانه های سوخت های فسیلی، اجرا و تقویت برنامه های مسئولیت پذیری برای تولید کنندگان پلاستیک.



محیط باشگاه های ورزشی و بدنسازی

جولانگاه میکروب ها و محل ابتلا به بیماری ها

خیلی ها برای رسیدن به تناسب اندام مسیر ورزش کردن را در پیش گرفته اند و از این خیل، تعداد قابل توجهی راهی باشگاه های ورزشی می شوند تا با کمک دمبل و هالتر و بارفیکس، وزن خود را به عدد دلخواه برسانند. اما شاید این راه حل آنقدر هم ایمن نباشد و مشکلات عدیده بعدی را برای فرد به وجود بیاورند. جدیداً یک دانشمند به علاقه مندان تناسب اندام هشدار داده است که باشگاه ها مملو از میکروب ها هستند. این استاد ارشد میکروبیولوژی بالینی در دانشگاه لستر، هشدار می دهد که دمبل ها، هالتر ها و دستگاه های ورزشی می توانند به عنوان مخزن انواع باکتری ها، ویروس ها و قارچ ها عمل کنند. این شامل میکروب هایی است که می توانند باعث اسهال تا مشکل برای پای ورزشکار شوند. با این حال، میکروبیولوژیست ها هشدار می دهند که کثیف ترین مناطق باشگاه ها در واقع جایی فراتر از زمین ورزش هستند. به طور کلی، پر میکروب ترین مناطق در هر باشگاه، جاهایی هستند که گرم و مرطوب هستند، مانند سوناها، دوش ها، استخرها یا جکوزی ها. اما بسیاری از مناطق دیگر باشگاه ها نیز پر از میکروب هستند، از جمله روی تجهیزات ورزشی که ممکن است هر بار که به باشگاهی می رود استفاده کنید. اصولاً هر جای که عرق وجود داشته باشد، احتمالاً میکروب هایی هم هست. در این گزارش به لزوم شست و شوی دست ها با صابون و استفاده از دستمال های ضد عفونی قبل و بعد از استفاده از تجهیزات باشگاه اشاره شده است. همچنین پیشنهاد می شود کفش ها و حوله ها را به اشتراک نگذارید و همیشه زخم های خود را بپوشانید.

نکات کاربردی حقوقی که لازم است

همه از آن ها آگاه باشند

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگ سازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

دریافت شهریه اجباری از والدین

طبق قانون اساسی، تحصیلات در کلیه مدارس دولتی از ابتدایی تا پایان دوره متوسطه رایگان است و هز بنه های آن را دولت باید از بودجه عمومی تأمین کند. بنابراین دریافت هر گونه وجهی در مدارس دولتی به هر دلیلی ممنوع است. مگر اینکه اولیای دانش آموزان خودشان بارضایت بخواهند کمک کنند.

استفاده از «شبکه های اجتماعی»

در قوانین و مقررات، استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی مانند ایکس، تلگرام و فیس بوک توسط عموم مردم تخلف و جرم تعریف نشده است و در نتیجه مجازاتی در پی ندارد. اگر طبق دستورالعمل هر نهاد دولتی، استفاده کارمندان آن نهاد از هر یک از شبکه های مجازی ممنوع و تخلف شمرده شود، این ممنوعیت شامل دیگر نهادها و مردم نمی شود.

